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V/v hoàn thuế nhập khẩu. 
Hà Nội, ngày 09 tháng 5 năm 2016 

  

Kính gửi: Công ty TNHH SX TM DV Thùy Khanh. 
(Số 15 Tân Vĩnh, Phường 4, Quận 4, TP. Hồ Chí Minh) 

Trả lời công văn số 02/04/16 ngày 26/4/2016 của Công ty TNHH SX TM DV Thùy 
Khanh đề nghị được hướng dẫn về thủ tục hoàn thuế nhập khẩu nộp thừa, Cục Thuế xuất nhập 
khẩu có ý kiến như sau: 

1. Căn cứ quy định tại khoản 13 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Quản 
lý thuế số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012; khoản 1 Điều 29 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 
22/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế thì người nộp thuế có số tiền thuế, tiền chậm 
nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp đối với từng loại 
thuế trong thời hạn mười năm, kể từ ngày nộp tiền vào ngân sách nhà nước thì được bù trừ số 
tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ, kể 
cả việc bù trừ giữa các loại thuế với nhau; hoặc trừ vào số tiền thuế, tiền chậm nộp tiền phạt 
phải nộp của lần nộp thuế tiếp theo; hoặc hoàn trả số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp 
thừa khi người nộp thuế không còn nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt. 

2. Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 49 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 
của Bộ Tài chính, thì: Người nộp thuế có số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số 
tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp (bao gồm cả thuế giá trị gia tăng đã nộp đối với 
hàng hóa đã nhập khẩu nhưng tái xuất trả lại chủ hàng nước ngoài hoặc tái xuất sang nước thứ 
ba hoặc tái xuất vào khu phi thuế quan; hàng hóa đã xuất khẩu nhưng nhập khẩu trở lại Việt 
Nam; hàng hóa nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu đã nộp thuế giá trị gia tăng theo quy 
định, sau đó đã thực tế xuất khẩu sản phẩm) đối với từng loại thuế trong thời hạn 10 năm kể từ 
ngày nộp tiền vào ngân sách nhà nước thì được bù trừ số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp 
thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ, kể cả việc bù trừ giữa các loại thuế với 
nhau; 

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 49 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của 
Bộ Tài chính, thì hồ sơ xử lý đối với số tiền thuế được hoàn theo quy định tại điểm b khoản 1 
Điều 49 nêu trên được thực hiện như sau: 

- Công văn đề nghị xử lý tiền thuế nộp thừa, tiền chậm nộp, tiền phạt: 01 bản chính, 
trong đó nêu rõ: Số tờ khai hải quan; số chứng từ nộp thuế, tiền chậm nộp; số tiền thuế, tiền 
chậm nộp, tiền phạt đã nộp; số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp; số tiền thuế, tiền 
chậm nộp, tiền phạt nộp thừa; lý do nộp thừa, hướng xử lý; 



- Các chứng từ, tài liệu, chứng minh số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa: 01 
bản chụp (trừ trường hợp khi đăng ký tờ khai hải quan, người nộp thuế đã nộp chứng từ này 
trong hồ sơ hải quan). 

Căn cứ quy định tại Điều 12 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài 
chính; Điều 20 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính, thì: Quá thời 
hạn 60 ngày kể từ ngày thông quan hoặc sau khi cơ quan hải quan quyết định kiểm tra sau thông 
quan, thanh tra, người khai hải quan, người nộp thuế mới phát hiện sai sót trong việc khai hải 
quan thì thực hiện khai bổ sung và bị xử lý theo quy định của pháp luật về thuế, pháp luật về xử 
lý vi phạm hành chính (nếu có). 

Việc khai bổ sung được thực hiện theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 128/2013/TT-
BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính và Điều 20 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 
25/3/2015 của Bộ Tài chính. 

3. Trường hợp Công ty TNHH SX TM DV Thùy Khanh khai sai mã số HS mặt hàng Tô 
(tow) filament tổng hợp dẫn đến việc xác định số thuế đã nộp lớn hơn số thuế phải nộp thì hồ sơ 
xử lý số tiền thuế nộp thừa thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 49; việc xử lý số tiền thuế 
nộp thừa sau khi ban hành quyết định hoàn thuế thực hiện theo quy định tại Điều 132 Thông tư 
số 38/2015/TT-BTC. 

Căn cứ các quy định nêu trên đề nghị Công ty liên hệ với Chi cục Hải quan nơi làm thủ 
tục nhập khẩu để được giải quyết cụ thể. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/cáo); 
- Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh (để ph/hợp th/hiện); 
- Lưu: VT, CS (03). 
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Lỗ Thị Nhụ 
  


